
• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM 

CNP J: 05.648.696/0001-80 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº070/2021. 

TOMADA DE PREÇOS Nª 002/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS 
EDUCACIONAIS PARA DAR SUPORTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
NO MONITORAMENTO DAS AÇÕES DO PAR, NO EXERCÍCIO DE 2021. 

OBJETO: 

DECLARACÃO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

RESULTADO: 

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL 
TR ARQUITETURA & ASSESSORIA EIRELI-CNPJ 26.859.658/0001-47 

R$118.800,00 

Declaro, que o Aviso de Resultado da licitação epigrafada, foi publicado em 11 de 

maio de 2021 no mural da Comissão Permanente Licitação, localizado na Praça Gomes de Souza, S/N 

- Centro - Itapecuru Mirim - MA. 

Itapecuru Mirim - MA. 11 de maio de 2021 . 

ELIAS RODRIGUES DE MORAIS 
Membro da CPL 

PRAÇA GOMES DE SOUZA, S/N, CENTRO- ITAPECURU MIRIM- MA. CNPJ Nº 05.648.696/0001-80 

1 



• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM 

CNPJ: 05.648.696/0001-80 

A VISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS Nº002/2021. 

O município de ltapecuru-mirim, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL toma público o 

resultado da licitação na modalidade Tomada de Preços nº002/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS EDUCACIONAIS PARA DAR SUPORTE À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MONITORAMENTO DAS AÇÕES DO PAR, NO EXERCÍCIO DE 

2021, oriundo do Processo Administrativo n°070/2021, em que foi declarada vencedora a empresa TR 

ARQUITETURA & ASSESSORIA EIRELI-CNPJ 26.859.658/0001-47, pelo valor global de 

R$118.800,00(cento dezoito mil e seiscentos reais). 

Itapecuru-mirim, 11 de maio de 2021 . 

Leoni~ilhon 
Presidente da CPL 

Elias R.®orais 

Memr,;CPL 

Núbia Antonie~meida Carneiro 
Membro da CPL 

Nathalie B~újo dos Santos 
Membro da CPL. 

PRAÇA GOMES DE SOUZA, S/N, CENTRO - ITAPECURU MIRIM- MA. CNPJ Nº 05.648.696/0001-80 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N• 1/2021 Processo n• 384/2021 - lnexigibilidade de 
Licitação nº 001/2021. Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB), junto à Secretária Municipal de 
Administração e Finanças , conforme Decreto Municipal nº 001/2021, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e em face aos princípios 
ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pelo Controlador Geral do Município, resolve Homologar a presente 
licitação nestes termos: a) Processo nº.: 384/2021, b) Licitação n!i!.: 001/2021 e) 
Modalidade: lnexigibilidade de Licitação d) Data Homologação: 07/05/2021 Objeto da 
Licitação: Contratação para fornecimento e instalação de licença mensal de uso da 
plataforma digital PEGE - Programa Estatístico e Gestor Escolar, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação junto aos seus alunos, professores e 
todas unidades educacionais do Município de Igarapé do Meio. f) Licitante Vencedor: 
Empresa: empresa INFATEC COMERCIO E SERVIÇOS TECNOLOGICOS EIRELLI - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº. 02.206.643/0003-83 - Valor Global RS 
421.720,00 (quatrocentos e vinte e um mil, setecentos e vinte reais). 

ELDER LIMA ALVES 
Secretário Municipal de Educação 

NAYRA DA SILVA SERRA 
Secretário Municipal de administração e Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 12/2021 

A Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de conectividade IP (Internet Protocol) Dedicado Full Duplex que 
suporte aplicação TCP/IP com acesso via fibra óptica a rede mundial de computadores. 
CODIGO UASG: 980809. BASE LEGAL: Lei n• 10.520/02, Decreto Federal n• 10.024/2019, Lei 
nº 8.666/93 e as condições do Edital. Data de Abertura: 24 de Maio de 2021 às 08:30 hs 
(oito horas e trinta minutos), horário de Brasília - DF. O Edital e seus anexos poderão ser 
consultados e obtidos no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, 
http://joaolisboa.ma.gov.br, no Mural de licitações - TCE - MA, podendo ainda ser obtido 
por meio de solicitação no e-mail cpljoaolisboa@hotmaH.com e, por fim, consultado, lido e 
obtido em sua versão impressa mediante o recolhimento de RS: 20,00 {vinte reais) através 
de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), na sede da Comissão Permanente de 
Licitações, com endereço na sede da Prefeitura Municipal de João Lisboa {MA) sito na Av. 
Imperatriz nº 1331, Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas. 

MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

RESULTADOS DE JULGAMENTOS 
TOMADA DE PREÇOS N• 1/2021 

O município de ltapecuru-mirim, através da Comissão Permanente de Licitação
CPL torna público o resultado da licitação na modalidade Tomada de Preços nºOOl/2021, 
cujo objeto é a CONTRAT~ÇÃO DE CONSl,)LTORIA ESPECIALIZADA EM REALIZAR ASSISTÊNCIA 
TECNICA SOBRE EXECUÇAO E PRESTAÇAO DE CONTAS DOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS 
FEDERAIS - FNDE PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPECURU-MIRIM/MA 
NO EXERCÍCIO DE 2021, oriundo do Processo Administrativo nº043/2021, em que foi 
declarada vencedora a empresa BRA CONSULTORIA GESTÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA-CNPJ 28.803.108/0001-31, pelo valor global de R$60.000,00(sessenta mil reais). 

TOMADA DE PREÇOS NO 2/2021 

O município de ltapecuru-mirim, através da Comissão Permanente de Licitação
CPL torna público o resultado da licitação na modalidade Tomada de Preços nº002/2021, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS EDUCACIONAIS 
PARA DAR SUPORTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MONITORAMENTO DAS 
AÇÕES DO PAR, NO EXERCÍCIO DE 2021, oriundo do Processo Administrativo n•0?0/2021, 
em que foi declarada vencedora a empresa TR ARQUITETURA & ASSESSORIA EIREU-CNPJ 
26.859.658/0001-47, pelo valor global de RSllB.800,00(cento dezoito mil e seiscentos 
reais). 

ltapecuru-mirim, 11 de maio de 2021. 
LEONICE MARIA BARROS A. GUILHON 

Presidente da CPL 

ELIAS RODRIGUES DE MORAIS 
Membro da CPL 

NÚBIA ANTONIETA ALMEIDA CARNEIRO 
Membro da CPL 

NATHALIE BEZERRA DE ARAÚJO DOS SANTOS 
Membro da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N• 1/2021 CPL/PMLV 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE, com sede na Av. Presidente 
Kennedy, nº 1002, centro, Lago Verde, Estado do Maranhão, torna público que, fará 
realizar ás 09:30 (nove horas e trinta minutos) no dia 08 de junho de 2021, a licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de 
execução por empreitada global, objetivando a Contratação de empresa especializada em 
construção da orla do açude da emergência no município de Lago Verde - MA, conforme 
edital e anexos. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supracitado, de segunda a sexta feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão 
ser consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no setor de licitações de 01 
(uma) resma de papel de SOO folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m2, ultra branco. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e via e-mail: pmlv.cpl@hotmail.com, 

lago Verde - MA, 10 de maio de 2021. 
JAILSON DE ARAUJO 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N• 2/2021 CPL/PMLV 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE, com sede na Av. Presidente 
Kennedy, nº 1002, centro, Lago Verde .. Estado do Maranhão, torna público que, fará 
realizar ás 14:00 (quatorze horas) no dia 08 de junho de 2021, a licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO, do tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de execução por 
empreitada global objetivando a Contratação de empresa especializada para executar os 
serviços de recuperação de estradas vicinais do município de Lago Verde - MA, conforme 

~- Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 'VJt# http://wwwin.gov br/autentic1dade.html, pelo código 05302021051200198 

t-, \,'". lk,-·f 
... ~ ... '\ ' ..... ; ~' i ' 

,pag-.-~ 
ISSN 1677-7069 N• 88, quarta-feira, 12 e maio de~~-/ 

edital e anexos. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interess ~/ 
supracitado, de segunda a sexta feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, nde poderão / 
ser consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no setor de lici ões de 01 ,,.,-/ 
(uma) resma de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m2

, ultra _,,..,,. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e via e-mail: pmlv.cpl@hotmail.com. 

Lago Verde - MA, 10 de maio de 2021. 
JAILSON DE ARAUJO 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS 

REAVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA SRP N• 1/2021 PMODC 
O município de Olho d'Água das Cunhas/MA CNPJ: 06.014.005/0001-SO, através 

da Secretaria Municipal de Educação, torna público para ciência dos interessados, que 
estará realizando às 09:00 horas do dia 01 de junho de 2021, licitação para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, através de Grupos Formais da Agricultura Familiar e de 
Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativa e Associações ou Grupos 
Informais de Agricultores Familiares para atender a demanda do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, nos moldes da lei n• 11.947 /2009 e Resolução 38/2009 de 
16/07/2009 (FNDE), Lei 8.666/93, art. 24. O Edital poderá ser retirado diretamente na Sala 
da Central Permanente de Licitação • CPL Rua João Pessoa nº 56 centro no município de 
Olho D'água das Cunhas - MA, onde poderão consultar o edital e seus anexos 
gratuitamente, em horário comercial das 08:00h às 12:00h ou no site: 
www.olhodaguadascunhas.ma.gov.br, Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos 
através do e-mail: cplodc@gmail.com. 

Olho D'água das Cunhas • MA, 10 de maio de 2021. 
JOEL MEIRELES SILVA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N• S/2021 

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que no dia 25/05/2021, às 
09:00h, realizará o Pregão Presencial nº 05/2021, cujo objeto é a aquisição de cestas 
básicas pelo Sistema de Registro de Preços (SRP). O Edital poderá ser obtido gratuitamente 
no site www.penalva.ma.gov.br (atos oficiais). Informações pelo e-mail 
licitacao.penalva@gmail.com. 

Penalva-MA, 10 de maio de 2021. 
FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITORÓ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 1/2021-SRP 

O Município de Peritoró - MA, torna públjco aos interessados que, com base na 
lei nº 10.024/2019, 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, fará realizar às 09h00min (nove horas) do dia 24 de maio de 2021, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2021-SRP, do tipo menor preço por item, 
tendo por objeto a Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios para a merenda escolar para atender as necessidades da rede de 
Educação de Peritoró - MA. A presente licitação será realizada através da plataforma 
UCITANET - https://licitanet.com.br/. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis de 
segunda a sexta das OShOOmin às 12h00min para consulta grátis ou ser retirado mediante 
entrega de 5 (cinco) pasta A-Z, a Sala da Comissão de licitação, localizada na Rua da Prata, 
n2 s/n, Centro, ou por consulta no site www.peritoro.ma.gov.br e www.tce.ma.gov.br, 
https://licitanet.com.br/ demais informações na CPL ou por e-mail cpl
peritoro@hotmail.com. 

Peritoró-MA, 11 de maio de 2021. 
DANIELLE MUNIZ MARQUES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N• 1/2021 - CCL 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA, 
por meio da Comissão Central de Licitação-CCL, torna público aos interessados que, com 
base na Lei Federal nº 8.866/93 e alterações posteriores, fará realizar às 09:00 h (nove 
horas) do dia 15 de junho de 2021, licitação na modalidade Concorrência n• 001/2021-CCL, 
sob a forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário, tipo 
menor preço global por lote, tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia 
para a execução das obras de conclusão de quadras e creches do município de Pinheiro -
MA, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. A presente licitação será realizada 

no Auditório da Comissão Central de Licitação, situada à Praça José Sarney, nl? 560, Centro, 
Pinheiro-MA. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço 
supra, de 21 a 6!! feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas) onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da 
importância de RS 100,00 (cem reais) feito, exclusivamente, através de Documento de 
Arrecadação Municipal, bem como pela internet, através do nosso endereço eletrônico 
www.pinheiro.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo e-mail: 
cpl-pinheiro@hotmail.com. 

Pinheiro-MA, 10 de maio de 2021. 
SILVANO JOSÉ MORAES RIBEIRO 

Presidente da CCL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA N' 2/2021 - CCL 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA, 
por meio da Comissão Central de Licitação-CCL, torna público aos interessados que, com 
base na Lei Federal nº 8.866/93 e alterações posteriores, fará realizar às 09:00 h (nove 
horas) do dia 16 de junho de 2021, licitação na modalidade Concorrência n2 002/2021-CCL, 
sob a forma de execução indireta e regime de empreitada por preço global, do tipo menor 
preço, tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia para a execução das 
obras de conclusão de escola de 12 salas de aula no município de Pinheiro-MA, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. A presente licitação será realizada no 
Auditório da Comissão Central de licitação, situada a Praça José Sarney, n2 560, Centro, 
Pinheiro-MA. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2i! a 6@ feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas) onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da 
importância de R$ 100,00 (cem reais) feito, exclusivamente, através de Documento de 

!\~~~P~~~!fro~;;;.~:~~r.b~:lacr~~~fn~~s i~~r~i~~~is~t~a;~e~~~~~ge~~~e~~ç~e~~e~~~~~f 
cpl-pinheiro@hotmail.com. 

Pinheiro-MA, 10 de maio de 2021. 
SILVANO JOSÉ MORAES RIBEIRO 

Presidente da CCL 

Documento assmado digitalmente conforme MP n9 2.200-2 de 24/08/2001. 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públlcas Brasileira · lCP·Brasil. 


